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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  

- τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 

- τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, κ. Χρήστο Σταϊκούρα 

- τον Υπουργό Υγείας, κ. Μιχαήλ Χρυσοχοΐδη  

Αθήνα, 24 Ιουλίου 2023 

Θέμα: Απομάκρυνση αμιάντου από τα σπίτια στην Τ.Κ Καλλικώμου, Δήμου 

Ανδρίτσαινας-Κρεστένων 

 

Το 1965, μετά τους καταστροφικούς σεισμούς, κρίθηκε απαραίτητη η μεταφορά των 

πληγέντων κατοίκων από τους Κρουνούς και το Λαδικό και η δημιουργία του νέου 

οικισμού Καλλικώμου. Οι εκατοντάδες κατοικίες που κατασκευάστηκαν έφεραν στις 

σκεπές τους ως βασικό δομικό υλικό τον αμίαντο, ενώ από το ίδιο υλικό είχε 

κατασκευαστεί και το δίκτυο ύδρευσης. Ο οικισμός ολοκληρώθηκε περίπου δέκα 

χρόνια αργότερα και ως σήμερα κατοικείται, αποτελώντας την Τ.Κ Καλλικώμου. Το 

δίκτυο ύδρευσης, μέσω ευρωπαϊκού προγράμματος, έχει αντικατασταθεί. Ωστόσο, 

μέχρι σήμερα, 300 περίπου από τις 400 κατοικίες που αρχικά κατασκευάστηκαν, 

εξακολουθούν να έχουν στέγες από αμίαντο, σύμφωνα και με το σχετικό δημοσίευμα 

που επισυνάπτεται. Το πρόβλημα είναι πλέον έντονο, διότι, με την πάροδο του 

χρόνου, ο αμίαντος έχει υποστεί διάβρωση και σπασίματα και το υλικό αιωρείται 

στην ατμόσφαιρα. Στην Τ.Κ. λειτουργεί παιδικός σταθμός, νηπιαγωγείο και  δημοτικό 

σχολείο και τα παιδιά της περιφέρειας από Ανεμοχώρι, Σαμικό, Κ. Σαμικό, Καλλίκωμο 

φοιτούν σε αυτά και αναπνέουν ατμοσφαιρικό αέρα πιθανόν ρυπογόνο, ενώ 

παρατηρούνται αυξημένα ποσοστά σοβαρών ασθενειών σε σχέση με γειτονικές 

κοινότητες, και οι κάτοικοι εύλογα ανησυχούν.  

Επειδή:  

Πρόκειται για ένα επιβλαβές υλικό (έχει ταξινομηθεί ως καρκινογόνο κατηγορίας 1Α 

στον κανονισμό ΕΚ αριθ. 1272/2008 για την ταξινόμηση, συσκευασία και επισήμανση 

των χημικών ουσιών),  

η επικινδυνότητα του αμιάντου για την υγεία εντοπίζεται στην εισπνεόμενη 

ποσότητα ινών για μεγάλο χρονικό διάστημα,  

η οδηγία 1999/77/ΕΚ απαγορεύει όλες τις χρήσεις αμιάντου από την 1η Ιανουαρίου 

2005,  
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η οδηγία 2003/18/ΕΚ απαγορεύει την εξόρυξη αμιάντου και την κατασκευή και 

επεξεργασία προϊόντων αμιάντου,  

η χρήση αμίαντου έχει καταργηθεί εδώ και σχεδόν πενήντα χρόνια, εντούτοις στην 

Ελλάδα υπάρχουν ακόμη οροφές ή δάπεδα αιθουσών, όπου έχουν χρησιμοποιηθεί 

πλάκες αμίαντου που πλέον είναι φθαρμένες ή σπασμένες και μετατρέπονται σε 

υγειονομικές βόμβες για όσους εισπνέουν τις καρκινογόνες ίνες τους,  

είναι προτεραιότητα η προστασία της δημόσιας υγείας, 

Ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί:  

1 Σε ποιες ενέργειες προτίθενται να προχωρήσουν τα συναρμόδια Υπουργεία, 

προκειμένου να αντιμετωπιστεί ο κίνδυνος για την υγεία των κατοίκων; 

2 Με ποιο τρόπο προτίθενται να συμβάλουν τα Υπουργεία για την απομάκρυνση των 

κατασκευών αμιάντου; 

3 Υπάρχει δυνατότητα οικονομικής διευκόλυνσης των κατοίκων, μέσω κάποιου 

χρηματοδοτικού προγράμματος, για να μπορέσουν να απομακρύνουν τις κατασκευές 

αμιάντου και πώς θα μεθοδευθεί η ασφαλής απομάκρυνση των δομικών στοιχείων 

αμιάντου από τα σπίτια; 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

Δρ. Διονυσία – Θεοδώρα Αυγερινοπούλου 
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